
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI BOVES 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
 

 AREA FINANZIARIA E PERSONALE - ECONOMATO - FORNITURE E 
SERVIZI DELL'ENTE  
N. 23 DEL 22/01/2025   

 
OGGETTO: 
Affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali per il periodo 2025-2027, 
eventualmente prorogabile di tre anni - Determina a contrarre e impegno di spesa - C.I.G. B54A5A2A65. 
 

Il giorno ventidue del mese di gennaio dell’anno duemilaventicinque nel proprio ufficio 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

Premesso che il servizio di riscossione costituisce un asse importante di supporto dell’autonomia 
finanziaria e tributaria degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate 
necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità ed i 
criteri di efficienza, efficacia ed economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e 
collaborazione nei confronti dei contribuenti; 
 
Rilevato che si rende, quindi, necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie comunali quali IMU, TASI, TARI, patrimoniali e servizi scolastici rispetto alle quali gli uffici 
svolgono le attività previste dalla normativa vigente fino all’emissione degli avvisi di accertamento; 
 
Ricordato che l’attività di recupero delle entrate e dell’evasione è attività dovuta e fondamentale 
per gli enti anche perché garantisce, oltre che l’applicazione della legge ed il rispetto degli obblighi 
tributari, parte del gettito fiscale preventivato a bilancio sulla base delle stime di introito 
normalmente effettuate; 
 
Richiamata la lettera b) del comma 5 dell’art. 52 del D.Lgs. 446 del 1997, il quale prevede che i 
Comuni possono affidare a terzi, anche disgiuntamente, l’accertamento e la riscossione dei tributi e 
di tutte le entrate, nel rispetto delle procedure in materia di affidamento della gestione dei servizi 
pubblici, a soggetti iscritti all’albo dei concessionari di cui all’ art. 53 del succitato decreto; 
 
Rilevato che si rende necessario affidare il servizio a soggetti competenti per non perdere gettito 
fiscale e garantire il rispetto delle norme di legge in materia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Richiamato l’art. 49 del d.lgs. 36/2023 il quale prevede “1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte 
avvengono nel rispetto del principio di rotazione. 2. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico, oppure 
nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi…. 3. In casi motivati con 
riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata 
esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato 
quale affidatario diretto.” 
 
Atteso che, con determinazione n. 179 del 18/11/2020, è stato affidato alla società Area S.r.l. (P. IVA e 
C.F. 02971560046) il servizio in oggetto per gli anni 2021-2022; 
 
Richiamata la determinazione n. 93 del 29/07/2022, con la quale si è proceduto a rinegoziare il 
contratto con la società Area srl - a seguito della sospensione dell’attività di accertamento tributario 
determinata dall’emergenza Covid-19 - per gli anni 2023-2024; 
 
Rilevato che tale affidamento risulta scaduto in data 31/12/2024; 
 
Considerato che sussistono i presupposti per riaffidare il servizio all’operatore uscente, di cui all’art. 
49 c. 3 del d.lgs. 36/2023, in quanto: 

• l’Ente non è dotato di personale interno per effettuare efficacemente la gestione diretta 
della riscossione coattiva e Area srl ha consentito all’Ente di incrementare notevolmente 
l’attività di riscossione del coattivo; 

• l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione sia dell’Ente che dell’utenza, utilizzando personale qualificato, 
rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente le condizioni contrattuali previste 
dall’Ente; 

• la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 
similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola 
d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel 
rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

• l’operatore economico garantisce, in maniera esclusiva, un’analisi del credito degli enti 
pubblici (Credit risk management system) strutturato con metodi analitici e 
previsionali/statistici, al fine di mettere in atto successivamente le procedure di riscossione 
coattiva più adeguate caso per caso. L’analisi preventiva del portafoglio crediti è volta alla 
ottimizzazione delle risorse per la completa tutela delle pretese creditrici dell’Ente e presenta 
carattere di unicità sull’attuale mercato, escludendo in tal modo la presenza di valide 
alternative; 

• l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei 
prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

• l’operatore economico è sempre stato disponibile a soddisfare, nei limiti degli obblighi 
contrattuali, le richieste dell’amministrazione comunale e degli uffici ponendosi 
costantemente in maniera professionale e collaborativa con l’utenza; 

 
Visti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, si proceda con affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 l’Allegato I.1 al D. Lgs. N. 36/2023 che definisce, all’art. 1, comma 3, lettera d), l’affidamento 
diretto come “affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dell’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b9 del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice”; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto ed il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico – professionale; 

 l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede tra l’altro che il contratto è stipulato in caso di 
procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
Preso atto che si è proceduto ad effettuare una RDO attraverso la piattaforma informatica 
M.E.P.A., la n.4943001, interpellando la ditta Area srl, per l’attività di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie ed extra tributarie dell’Ente, inserendo quale costo presunto di fornitura € 
40.000,00 e dando atto che comunque la spesa effettiva sarà in funzione dell’attività 
effettivamente svolta e della quota realmente incassata; 
  
Vista l’offerta presentata su MEPA dalla società Area s.r.l. per il servizio di cui sopra che espone un 
aggio pari all’11% ed un contributo fisso € 9,00 per ogni pratica affidata; 
 
Dato atto che i servizi saranno addebitati solo a prestazione avvenuta, previa fatturazione e previa 
rendicontazione mensile; 
 
Rilevato che il servizio offerto rispecchia le esigenze dell’Ente in termini di efficienza, efficacia ed 
economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei 
contribuenti; 
 
Rilevato che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi richiesti, tra 
i quali l’iscrizione all’albo nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la riscossione di cui all’art. 
53 del D.Lgs. 446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa società è in grado di soddisfare le 
esigenze di questo Comune, considerate altresì le certificazioni che la società possiede quale 
garanzia della qualità del servizio offerto, dimostrata anche dall’adozione di una carta dei servizi a 
tutela del contribuente; 
 
Rilevato che le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48 del D. Lgs. N. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che: 
 sono stati verificati i controlli riguardanti il possesso dei requisiti di ordine generale di cui al 

D.Lgs. n. 36/2023; 
 la Società ha accettato di assumere gli obblighi di tracciabilità di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
 non è prevista la redazione del DUVRI di cui all’art. 26 del D. LGs. N. 81/2008 e s.m.i. in quanto il 

servizio non si svolge presso gli uffici comunali; 
 
Ritenuto opportuno affidare per anni tre, dal 01/01/2025 al 31/12/2027, eventualmente prorogabili di 
anni 3, alla società Area s.r.l. Società Unipersonale con sede in Via Torino n. 10/B 12084 Mondovì 
(CN) P.I. n. 02971560046 il servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali IMU, TARI e TASI, 
patrimoniali, da servizi scolastici ed eventuali altre del Comune di Boves, per l’importo presunto di € 
40.000,00 oltre IVA (complessivi € 48.800,00) alle condizioni di cui al capitolato ed al preventivo 
presentato dalla società; 

 
Visti: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 31 ottobre 2024 “RIDEFINIZIONE 
DELL’ASSETTO ORGANIZZATIVO DELL’ENTE A DECORRERE DAL 01/11/2024. APPROVAZIONE 
NUOVA MACROSTRUTTURA E RELATIVO FUNZIONIGRAMMA.DETERMINAZIONI.”; 

 i decreti sindacali n. 22, 24 e 26 del 31/10/2024, n. 32 del 12/12/2024 e n. 1 del 02/01/2025, di nomina 
dei Responsabili delle Aree comunali e dei relativi sostituti facenti funzioni in caso di assenza e 
impedimento; 

 l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18/8/2000, n. 267, in materia di competenze dei Responsabili di Servizio; 
 il D.Lgs. n. 165/2001;  
 l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione G.C. n. 52 in data 

21/05/2013 avente per oggetto “Misure organizzative per garantire la tempestività di pagamenti 
(art. 9 D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in L. 3 agosto 2009 n. 102 recante “provvedimenti 
anticrisi, nonché proroga dei termini”) – Integrazione per adeguamento Dlgs. 192/2012”;  

 la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;  
 lo Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di contabilità;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 in data 27 dicembre 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2025/2027;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 137 in data 27 dicembre 2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027; 
 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel bilancio pluriennale dell’esercizio 2025/2027; 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
 

1) Di richiamare la sopraestesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di affidare in via diretta, ai sensi dell’articolo 50 del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di riscossione 
coattiva delle entrate tributarie, IMU, TARI e TASI, patrimoniali, servizi scolastici ed eventuali 
altre del Comune di Boves per la durata di tre anni dal 01/01/2025 al 31/12/2027, prorogabili di altri 
tre, alla Società AREA S.R.L. con sede legale in via Torino n. 10/B, Mondovì (CN), CF e P.IVA 
02971560046; 

3) Di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell’articolo 192 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” quanto segue:  

 

Oggetto del 
contratto 

Servizio di riscossione coattive delle entrate comunali tributarie (TARI, TASI 
e IMU), patrimoniali, servizi scolastici ed eventuali altre 

Fine da perseguire Garantire il recupero e la riscossione delle entrate comunali non versate 

Forma del contratto Trattativa diretta con stipula su MEPA 
Clausole ritenute 
essenziali 

a) Ammontare del contratto (tot. 3 anni + 3): presunti € 40.000,00, oltre 
all’Iva nella misura di legge. 

b) Durata del contratto: 3 anni dal 01/01/2025 al 31/12/2027 (rinnovabile per 
altri 3 anni) 

c) Modalità e termini di esecuzione del contratto: come da offerta 
presentata su MEPA dalla società Area s.r.l. 

d) L’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 s.m.i. In particolare 
si impegna a comunicare all’ente, nei termini di legge, gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato alla commessa pubblica di cui 
all’oggetto, da utilizzare per l’effettuazione di tutti i movimenti finanziari 
relativi ai lavori, servizi e forniture connessi all’affidamento in oggetto. A 
tal fine l’impresa affidataria si obbliga a effettuare i pagamenti 
esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, 
salvo le eccezioni previste dallo stesso articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 s.m.i., purché siano effettuati con strumenti idonei a 
garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’intero importo 
dovuto. 

L’appaltatore s’impegna a dare immediata comunicazione alla stazione 
appaltante e alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo della 
provincia di Cuneo della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria. 

Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti dall’articolo 3 della 
legge n. 136/2010 s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 
all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del 
medesimo articolo 3. 

L’amministrazione verifica, in occasione di ogni pagamento 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all’appaltatore e con interventi di controllo ulteriori, l’assolvimento, da 
parte dello stesso, degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari. 

Modalità di scelta 
del contraente 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
mediante trattativa diretta sul portale degli acquisti della pubblica 
amministrazione [www.acquistinretepa.it].  

 

4) Di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come sotto riportato: 

CIG  CUP Anno Imp. / 
Sub 

Cod. Voce N. 
Cap. 

Descrizione 
Cap. 

Art. Cod. 
Piano Fin. 

Descrizione 
Piano Fin. 

Importo € Di cui 
iva € 

Creditore  P.I. 

B54A5A
2A65 

 
2025 205 01041 360 2 Aggi di 

riscossione 
7 U.1.03.02.

03.999 
Altri aggi di 
riscossione 
n.a.c. 

7.000,00 0,00 Area S.r.l. 029715
60046 

B54A5A
2A65 

 
2025 206 01041 360 4 Spese postali 

per la 
riscossione 
dei tributi 
comunali 

1 U.1.03.02.
16.002 

Spese 
postali 

1.500,00 0,00 Area S.r.l. 029715
60046 

B54A5A
2A65 

 
2026 205 01041 360 2 Aggi di 

riscossione 
7 U.1.03.02.

03.999 
Altri aggi di 
riscossione 
n.a.c. 

7.000,00 0,00 Area S.r.l. 029715
60046 

B54A5A
2A65 

 
2026 206 01041 360 4 Spese postali 

per la 
riscossione 
dei tributi 
comunali 

1 U.1.03.02.
16.002 

Spese 
postali 

1.500,00 0,00 Area S.r.l. 029715
60046 

B54A5A
2A65 

 
2027 205 01041 360 2 Aggi di 

riscossione 
7 U.1.03.02.

03.999 
Altri aggi di 
riscossione 
n.a.c. 

7.000,00 0,00 Area S.r.l. 029715
60046 

B54A5A
2A65 

 
2027 206 01041 360 4 Spese postali 

per la 
riscossione 
dei tributi 
comunali 

1 U.1.03.02.
16.002 

Spese 
postali 

1.500,00 0,00 Area S.r.l. 029715
60046 

 
5) Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed 

all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, 
è la sottoscritta Responsabile del Servizio;  

7) Di dare atto che i pagamenti derivanti dagli impegni di spesa assunti con il presente atto sono 
compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro il termine di legge dal 
ricevimento delle fatture; 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

http://www.acquistiinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Boves.  Responsabile Procedimento: Faravelli Nadia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sotto-
sezione “Bandi di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 
del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

10) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

Cerutti dott.ssa Maria Paola


